
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 380 

din 28 septembrie 2018  

privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad,  

a unui teren situat în Arad, Strada Henri Coanda nr. 31, în suprafață de 4.563 mp 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

53.021/03.09.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 64.323/M1/03.09.2018, 

 Văzând solicitarea nr. 53.021/2018, înregistrată de către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" Arad 

și de C.F. nr. 349518 – Arad, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând seama de prevederile  Legii nr. 240/2002, privind înfiinţarea Universităţii de Vest "Vasile 

Goldiş" din Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1, art. 45 alin. (3), art. 

115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a terenului situat în C.F. nr. 349518, nr. cad. 

349518, în suprafață de 4.563 mp – proprietate privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad, 

Strada Henri Coanda nr. 31,  teren pe care sunt edificate două corpuri de clădire și un teren de sport,  către 

Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" Arad, instituție de învățământ superior de utilitate publică, pe durata 

de 10 ani, condiționat de păstrarea destinației aferente învățământului superior. Durata poate fi prelungită 

prin acordul părților, prin solicitare scrisă cu cel puțin 30 zile înainte de expirarea termenului.    

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA    Proiect                         Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                  SECRETAR, 

CONSILIUL LOCAL            Lilioara Stepanescu 

Nr.310/4.09.2018 

 

    H O T Ă R Â R E A nr.___ 

    Din ___.___.________2018 

Privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad,  

a unui teren situat în Arad, Strada Henri Coanda nr. 31, în suprafață de 4.563 mp 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 53.021/03.09.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 64.323/M1/03.09.2018, 

 Văzând solicitarea nr. 53.021/2018, înregistrată de către Universitatea de Vest "Vasile 

Goldiș" Arad și de C.F. nr. 349518 – Arad, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând seama de prevederile  Legii nr. 240/2002, privind înfiinţarea Universităţii de Vest 

"Vasile Goldiş" din Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1, art. 45 

alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a terenului situat în C.F. nr. 349518, nr. 

cad. 349518, în suprafață de 4.563 mp – proprietate privată a Municipiului Arad, situat în 

Municipiul Arad, Strada Henri Coanda nr. 31,  teren pe care sunt edificate două corpuri de clădire 

și un teren de sport,  către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" Arad, instituție de învățământ 

superior de utilitate publică, pe durata de 10 ani, condiționat de păstrarea destinației aferente 

învățământului superior. Durata poate fi prelungită prin acordul părților, prin solicitare scrisă cu cel 

puțin 30 zile înainte de expirarea termenului.    

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR, 

         

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat                                               PMA – S4 - 01  

  

EX. – 1 

O.L./ O.L. 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ad. 53021/03.09.2018 

 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

  

  Având în vedere solicitarea  Universității de Vest "Vasile Goldiș" Arad, 

(UVVG), de atribuire a unui teren în folosință gratuită, teren pe care sunt edificate 

două corpuri de clădire și un teren de sport, pentru o cât mai bună desfășurare a 

activităților specifice, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind transmiterea 

în folosință gratuită pe durata de 10 ani către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" 

Arad, a terenului înscris în C.F. nr. 349518, nr. cad. 349518, în suprafață de 4.563 

mp, situat în Municipiul Arad, Strada Henri Coanda nr. 31 – teren proprietate privată 

a Municipiului Arad.     

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat 

Nr. ad. 64323/M1/03.09.2018 

R A P O R T  

privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de Vest "Vasile 

Goldiș" din Arad, a unui teren situat în Arad, Strada Henri Coanda nr. 31,  

în suprafață de 4563 mp 

  Având în vedere solicitarea de atribuire a unui teren a  Universității de  

Vest "Vasile Goldiș" Arad, (UVVG) – instituție de învățământ superior care 

funcționează în temeiul Constituției României,  *** Republicată,  a Legii de 

înființare nr. 240/2002 - instituţie de învăţământ superior, persoană juridică de drept 

privat şi de utilitate publică, parte a sistemului naţional de învăţământ, cu sediul în 

Municipiul Arad. 

  UVVG fiind o instituție de utilitate publică de interes național, ținând 

cont că prin utilitate publică se înțelege orice activitate care vizează atingerea unor 

scopuri benefice în domenii de interes public general și/sau comunitar.  

  Interesul legitim public este definit de Legea nr. 554/2004 – legea 

contenciosului administrativ, în art. 2 lit. r), astfel: interes legitim public - interesul 

care vizează ordinea de drept şi democraţia constituţională, garantarea drepturilor, 

libertăţilor şi îndatoririlor fundamentale ale cetăţenilor, satisfacerea nevoilor 

comunitare, realizarea competenţei autorităţilor publice; 

  Ținând cont de prevederile art. 124 din Legea nr. 215/2001 – 

republicată – Legea administrației publice locale, care spune: ”Consiliile locale şi 

consiliile judeţene pot da în folosinţă gratuită, pe termen limitat, bunuri mobile şi 

imobile proprietate publică sau privată locală ori judeţeană, după caz, persoanelor 

juridice fără scop lucrativ, care desfăşoară activitate de binefacere sau de utilitate 

publică ori serviciilor publice.” - și având în vedere cele de mai sus și faptul că 

UVVG deține în proprietate două corpuri de clădire P+2, respectiv P+3 și un teren de 

sport, edificate pe trenul în discuție -  propunem transmiterea în folosință gratuită pe 

durata de 10 ani, a terenului înscris în C.F. nr. 349518, nr. cad. 349518, în suprafață 

de 4.563 mp – proprietate privată a Municipiului Arad  situat în Municipiul Arad, 

Strada Henri Coanda nr. 31.     

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 

Ioan Ignat         Linda Ocenic 

Vizat CONSILIER JURIDIC, 

Oana Vancu Oprean 

 


